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Milé čtenářky, milí čtenáři,
Eliška Kudrnová

jaro je tady a s ním i předposlední číslo časopisu The Blue v tomto 
školním roce!

Tentokrát se podíváme na to, jak vnímají křesťané Velikonoce či jak 
se oslavuje jarní slunovrat v Japonsku. Dále si pro vás redakce opět 
připravila pár tipů na knížky a trochu poezie. Číslo hezky doplní 
první pocity a zážitky z příjezdu na Maltu, ale i fejeton od naší 
bývalé studentky. 

Také máte poslední příležitost využít psychologickou poradnu pana 
učitele Ziga a zeptat se ho tak na otázky skrze níže přiložený QR 
kód. Teď už ale přeji příjemné čtení! 
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Jestli by mě někdy napadlo, kde 
to skončím? Ani v nejdivočej-
ším snu. Ale asi bych se měla 
nejdřív představit, protože čas 
ve školních lavicích plyne trochu 
jinak a já už jsem zapomenutou 
fosilií. Loni touhle dobou jsme 
s bývalými spolužáky vyjedná-
vali slevu v karaoke baru, když 
jsme šli slavit praktickou maturitu 
– výsledky jsme nevěděli, ale 
aspoň už to bylo za námi. Tak 
vidíte, bývala jsem jednou z vás. 

Představte si, že jsem skončila 
na vysoké škole asi jako většina 
mých spolužáků, každý jsme se 
však zabydleli trochu jinde. Tře-
ba jedna šla na práva – to jistě 
chápete, je to prostě jiná sorta 
lidí – ale mám ji jinak ráda, ne 
že ne. No a teda dost z nás si 
teď vysedává na VŠE, ne proto-
že bychom byli zapálení ekono-
mové, ale brali na známky z vy-
svědčení. Jen já, troufám si říct, 
jsem se ocitla na dosti zvláštním 

místě na VŠE, dá se říct na tako-
vém vyčleněném ostrůvku – na 
Arts Managementu. Ano, ARTS. 
V lednu jsem totiž došla za paní 
učitelkou Bergmannovou (tímto 
Vás zdravím!) se zoufalstvím 
v očích, že nevím, kam mám jít. 
Když na mě vybalila arts, neumě-
la jsem si pod tím nic představit, 
a tak jsem si řekla: ,,proč ne?“ 
Hlavně brali na známky. 

Zkrátka, najednou bylo září a já 
seděla mezi nejrůznějšími typy 
lidí, někteří dokonce studují 
zároveň konzervatoř! (Blázni, 
vím). Kdybyste se mě TEHDY 
zeptali, co že to vlastně studuju, 
velice ráda bych odpověděla 
ARTS management. Jo, vidíte ten 
důraz na arts. Starší spolužáci 
(či kolegové?) vtipkovali o tom, 
jak je titul z artsu dost zbytečný, 
ale to šlo jedním uchem dovnitř 
a druhým ven. Jak by někteří 
řekli, byla jsem ještě moc mladá. 
Naopak jsem pochopila dost 

rychle, že jsme se jako obor vy-
členili od zbytku školy a udělali 
si vlastní „píseček“.

Co mě však probudilo, bylo tra-
diční setkání na chodbě s býva-
lou spolužačkou (ahoj Naty!).  
„A co jako děláte na tom artsu? 
To si malujete, ne?“ dosti vážně 
mi pověděla a já jen s pusou 
dokořán stála a koukala. V tu 
chvíli by se asi hodilo říct něco 
jako: „Zavři tu pusu, když se 
divíš.“ Říkám vám, že jediný, co 
jsme si tak malovali, byly rozvahy 
v účetnictví. A to taky žádnej 
šlágr nebyl, mohli by vám pore-
ferovat spolužáci, co si to rádi 
zopakovali i v tomhle letním se-
mestru (ale vážně, říkáme, že ta 
problematika je natolik obtížná, 
že je třeba více semestrů, aby-
chom do ní pronikly). Že jsme si 
na následující hodině sociologie 
kultury malovali cestu do školy, 
beru jen jako ojedinělou náhodu 
či něčí smysl pro humor tam 
seshora. 

To se událo někdy na podzim
a během zbytku zimního 
semestru jsem se naučila, že je 
jedno, jestli jdeme do hospody 
s lidmi z jiných oborů, artsáci 
tam prostě sedí pospolu a ostat-
ní k sobě jednoduše nepustí. 
Takže když se mě zeptáte dnes, 
co to vlastně studuju – odpovím 
vám: „VŠE.“ 
P. S. Na účtě 2 nás přednášejí-
cí označil za exoty. Velice vám 
děkuji. Střet s realitou byl dosti 
nečekaný, měl totiž pravdu. Ale 
taky jsem mohla skončit na prá-
vech, že jo. 

Arts je láska
Anna Krupková

Ilustrace: Anežka Kučerová
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Velikonoce. Většina z nás má tento svátek spo-
jený s vajíčky, sladkostmi a pomlázkou. Ale 
nejde jen o to. Někteří z vás možná tuší, že 
si v tento svátek křesťané připomínají Vzkříše-
ní Ježíše Krista. A já bych vám chtěla trochu 
nastínit, jak Velikonoce vnímáme a prožíváme 
my – pravoslavní křesťané. 

Jak jsem již zmiňovala, Velikonoce jsou pro 
křesťana největším svátkem. Věříme, že Kris-
tus vstal z mrtvých. Pro jistotu rychlé zopako-
vání, co se podle Bible dělo o Velikonocích. 
Na Velký pátek došlo k ukřižování Ježíše. 
Na Bílou sobotu bylo tělo uloženo do hro-
bu. Křesťané ale věří, že duše sestoupila do 
podsvětí, aby spasila všechny duše a přemoh-
la smrt. A v neděli ráno šly ženy s vonnými 
mastmi pomazat tělo mrtvého Ježíše, ovšem 
už našly pouze prázdný hrob. Později se Ježíš 
jedné z nich (Marii z Magdaly) ukázal. 

Pro nás pravoslavné křesťany však nejde jen 
o pouhou připomínku historické události. 
Věříme, že Kristus každou neděli a pomyslně 
i každý den (zkrátka mimo čas) sestupuje
a vyvádí zesnulé ze spárů smrti. Otvírá tím 
dveře ke spáse a je zdrojem naděje. 

Kristus je v našich srdcích a věříme, že to,
o co se zde na Zemi snažíme, má smysl, 
protože žijeme k Boží slávě a doufáme, že 
dosáhneme blaha skrze Vzkříšení Krista. Jde 
tedy o vítězství nad smrtí. Bůh vydal sám sebe 
smrti a tím zničil její moc, do té doby byla 
smrt definitivní, nezvratná a beznadějná. Teď, 
když její definitivní moc Kristus zničil, panu-
je život blažený a nekonečný. Smrt, ďábel 
ani peklo nesnesli Božství, Slovo ve svých 
útrobách, a tak padli, neměli sílu na to bránit 
se síle Boží. Navíc neočekávali, že by se Bůh 
snížil k takové bolestné oběti, k takovému 

utrpení, k smrti za nás a naše hříchy. Ale Boží 
láska je tak velká, že to pro nás podstoupil. 
Byla to velká oběť, vždyť v noci ze čtvrtka na 
pátek potil krev už jen při představě nezměr-
ného utrpení. A na Velký pátek, když Kristus 
umíral na kříži, skály pukaly, země se třásla 
ve svých základech a Slunce se zatmělo. Svět 
byl v ten moment pomyslně bez Boha. My už 
máme naději, protože víme, že Kristus třetího 
dne vstane, ale všechno tvorstvo trpělo, když 
vidělo svého Stvořitele na kříži a bez dechu. 
A v tuto neděli přijde dobrá zpráva a není 
nikoho, kdo by se nemohl radovat. Je dost 
pro všechny. Velikonoce jsou svátkem radosti, 
vítězství a naděje. Bůh je milosrdný
a nenechá nás v moci smrti. Zve nás ke své-
mu Spasení, protože Kristus je Cesta, Pravda 
a Život. Všechno zemské je pomíjivé a koneč-
né, patří to Zemi, času. My věříme, že svým 
Křížem a Spasením vymazal naše hříchy. Že 
naše duše čeká život s Bohem v ráji. Ne díky 
našim skutkům, ale díky Boží spáse a milosti. 

Magdalena Brožková

Ilustrace: Šárka Husová

život příchází ze smrti
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こんにちは! (Ahoj)

Jarní slunovrat. U nás tato slova moc lidí zrovna dvakrát nenadchnou. Jen další den jako každý dru-
hý, až na to, že tentokrát jsou den i noc stejně dlouhé. No jo, ale co takhle v Japonsku?!
 
Tam je to státní svátek s dlouholetou tradicí, kdy se oslavuje láska k přírodě a rozkvět po zimě. Tak-
že žádná škola ani práce! Ale to ne-
znamená, že se celý den válí doma. 
Než však budeme pokračovat, prvně 
si dáme malé historické okénko!

Shunbun no Hi, znaky zapsáno jako 
春分の日 (první znak znamená jaro
a druhý rozdělit, což má vyjadřovat 
konec zimy a začátek jara), je
v Japonsku svátek jarní rovnodennosti, 
který se slaví jeden den v rozmezí 
19. - 22. března. Jeho význam se však 
od roku 1984, což byl přechodný rok 
mezi současným a historickým slave-
ním, značně liší. Původně se jednalo 
o šintoistickou událost (japonské 
náboženství) jménem „Shunki kore-
isai“, kdy se vzdávala úcta předešlým 
členům císařské rodiny. Teď se ale vraťme zase zpátky do současnosti.

Když jsme zjistili, jak to bylo do roku 1984, je na čase si říct, jak to vypadá dnes.  
O tomto svátku se skutečně jen nelenoší u televize. Je to den, o kterém se sejdou členové rodiny
a konečně zase stráví nějaký ten čas pohromadě. Spousta rodin taky nevynechá návštěvu svých ze-
snulých blízkých na hřbitově. Jejich návštěva však neobnáší pouhé navštívení, ale také jisté vykrášle-
ní a zpříjemnění domova těchto duší. Takže se např. čistí a opravují náhrobky, vysazují květiny, ale 
také se třeba daruje jídlo. Není to však žádné sushi ani omelety, ale rýžový dort posypaný fazolo-
vým práškem. Tohle všechno rodiny dělají, aby své zesnulé uctily. Tato tradice mimo jiné vychází
z buddhismu. Buddhisté věřili, že když je den a noc v rovnováze, Buddha pomůže ztraceným du-
ším překročit stav nirvány, který odděluje tento pozemský svět od zásvětí. 

Pokud nad tím zapřemýšlíme, trochu to připomíná naše české dušičky, nemyslíte? Tak či tak se mi 
to zdá jako nádherný svátek plný lásky a úcty. Třeba kdyby jich bylo víc, svět by byl hned lepším 
místem. Teď se s vámi už však loučím. Tak zase někdy příště! 

じゃ、また (na viděnou)

Shunbun no Hi
Karolína Vávrová

Ilustrace: Anastasiia Podpala
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Spalovač mrtvol
Ladislav Fuks

Adéla Sklenářová

Stejně jako v minulém čísle jsem se dnes 
rozhodla doporučit dvě knížky, které 
mají určité prvky společné. Tentokrát ov-
šem nechám na vás, kterou budete chtít 
začít, v tomto případě na tom nezáleží. 
Myslím si ale, že obě stojí za pozornost, 
a to nejen z toho důvodu, že obě máme 
v maturitním seznamu a mohly by se vám 
hodit tak jako tak.

První knihou, o které budu mluvit, je 
Spalovač mrtvol. Je pravděpodobné, že 
tuhle knížku, její filmové zpracování, 
postavu Kopfrkingla, nebo aspoň autora 

Ladislava Fukse znáte, a není se čemu 
divit. Tahle knížka patří mezi stálice ve 
spoustě maturitních seznamů a já tomu 
naprosto rozumím.

Příběh pojednává o české rodině za 
doby okupace, kdy naším hlavním hrdi-
nou je pan Kopfrkingl. Ten pracuje
v krematoriu a svoji práci má velmi rád, 
na rozdíl od svých kolegů. Všechno se 
změní v době, kdy pan Kopfrkingl začne 
přijímat názory ovlivněné nesprávnými 
lidmi a myslí si, že je to jediná správná 
cesta. To bylo přesně to, co mě na kníž-
ce bavilo. Pan Kopfrkingl je už tak velmi 
netypická postava, ale když máte mož-
nost sledovat ten přerod v jeho hlavě
a důsledky jeho přesvědčení, tak to do-
dává příběhu úplně jiný rozměr.

Musím ale varovat, že pokud jste slabší 
povahy, dejte si při čtení pozor, protože 
v knize bylo pár scén, kdy mi nebylo 
úplně nejlépe, a nejsem si jistá, jestli na 
ně budu někdy schopná zapomenout. 
Knížka je to krátká, osobně se mi četla 
trochu složitěji, ale stálo to za to, a kdy-
bych věděla na začátku to, co vím teď, 
stejně bych do ní šla znovu.

6
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Slepá mapa
Alena Mornštajnová

Druhá knížka má s tou první společné 
hned tři věci. Také ji najdeme v našem 
maturitním seznamu a stejně jako Spalo-
vač mrtvol se mi líbila a na seznam jsem 
si ji nakonec dala. Třetí společnou věcí 
je fakt, že je z pera českého spisovatele, 
tedy konkrétně spisovatelky, takže ke vše-
mu ještě podpoříte českou tvorbu, což je 
vždycky fajn.

Tím druhým titulem, který budu s radostí 
doporučovat, je Slepá mapa od Aleny 
Mornštajnové. Tady je také možné, že 
budete autorku znát, je to velmi plodná 
a uznávaná autorka, která píše kvalitní 
současnou českou literaturu. Slepá mapa 
je první knihou, kterou jsem od autorky 
četla, rozhodně ale ne poslední.

V této knížce máme možnost vidět osudy 
tří žen, konkrétně Anny, Alžběty a Anež-
ky v období několika desítek let. Příběh 
začíná v předválečném období, hlavní 
hrdinky sledujeme v období válečném
a poté i chvíli v poválečném období. 

Kdybych měla knížku nějak trefně a rych-
le shrnout, řekla bych, že je to všední 
vyprávění obyčejných žen, které ale 
dokázala autorka oživit jejich povahou 
a zasadit je do zajímavé doby, takže vás 
díky tomu celá kniha bude bavit.

Byla jsem až překvapená, jak rychle 
se mi knížka četla a jak moc jsem si ji 
užívala. Když jsem se blížila ke konci, tak 
moje jediné přání bylo, aby to tak rych-
le neuteklo a aby mi zbývalo ještě více 
stránek k přečtení. Všechny postavy jsem 
si oblíbila, chápala jsem jejich chování
a bavilo mě sledovat jejich osud. 
Zasazení celého příběhu do před/mezi/

po/válečného období bylo něco, co 
bych nečekala, že může tak dobře fun-
govat. Dozvěděla jsem se díky tomu ale 
spoustu informací, a to takovou hezky 
nenásilnou formou, kdy čtete a až po 
dočtení si uvědomíte, že jste se vlastně 
i něco naučili. Jo, tohle mě moc bavilo 
a jsem ráda, že má autorka ještě tolik 
knížek, protože mám aspoň i nadále co 
objevovat.

Pokud hledáte knížky, kterými byste do-
plnili svůj maturitní seznam, za sebe roz-
hodně můžu doporučit tyhle dvě. Jsem 
moc ráda, že máme v seznamu knížky 
od současných autorek, jako je Alena 
Mornštajnová, a doufám, že pro budoucí 
maturanty se budeme moci dočkat dal-
ších děl od současných autorů
a autorek.

7
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Psychologická poradna
Mgr. Martin Zigo

Existují účinné formy 
duševní hygieny, 
např. Progresivní 
svalová relaxace 
podle Jacobsona. 
Trénujte ji nebo jiné 
formy duševní hygie-
ny pravidelně 
a bude to lepší.

Jak se udržovat psychicky v poho-
dě, když má člověk hodně stresu 
ohledně školy a valí se na něj to-
lik povinností, že skoro nemá čas 

sám na sebe?

Jak po škole na chvíli vypnout
a nemyslet pořád na všechny 

další písemky a zkoušení, které se 
blíží?

Můžete to řešit logopedic-
ky, nebo pochopit princip 
vysmívání – tedy, že lidé, 
kteří se vysmívají ostatním, 
to dělají více kvůli svým 
vlastním nejistotám než 
kvůli čemukoliv na vás. 
Kdybyste neráčkoval/a, 
pravděpodobně by se 
vysmívali něčemu jinému, 
protože se z nějakého 
důvodu cítí vámi ohroženi, 
žárlí na nějakou vaši vlast-
nost, nebo se prostě cítí 
méněcenní, a tak obrací 
pozornost na vaše „chy-
by“, aby si lidé nevšimli 
těch jejich. Navíc se může 
jednat o šikanu, pokud se 
to děje ve škole, takže se 
svěřte učiteli, ke kterému 
máte důvěru.

Co mám dělat, když ráčkuju 
(neumím říkat R, Ř) a lidé se 
mi za to smějí, jde se s tím 
nějak psychicky vypořádat?

Jde na základě některých kritérií zúžit okruh 
oborů/prací na pár a pak metodou pokus-

-omyl. Nebojte, nejste v tom sám/sama, nikdo 
pořádně neví, ani já nevěděl, a dopadlo to se 
mnou dobře :). Doporučuji začít karierovým 

poradenstvím ve škole.

Podle čeho se rozhodovat 
co po střední, když člověk 
ještě pořádně neví, co by ho 
bavilo?

Etický kodex psychologa to ničím 
neporušuje a jediný problém, který 
vnímám já, je, že mám kvůli vyučo-
vání méně volných hodin na sezení 
s klienty.

Není vyučování a pro-
vádění psychologického 
poradenství na jednom 
pracovišti neetické?
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První ráno ve slunné Msidě na 
Maltě jsem nemohla nadšením 
dospat. Přiletěly jsme poměrně 
pozdě, takže večer nebyl čas na 
žádný průzkum okolí. Tím pá-
dem jsem se hned při cestě na 
zastávku Kullegg neobešla bez 
Google map.

Od zastávky mě dělily dva pře-
chody, na kterých jsem čekala 
dobré 3 minuty na zelenou. 
Trochu v nervech, protože jsem 
nechtěla přijít první den pozdě, 
jsem doběhla konečně k auto-
busu. Samozřejmě jsem hned 
v ten moment zjistila, že stojím 
ve špatném směru a musím 
zase zpátky. Nějak mi v tu ranní 
hodinu nedošlo, že se na Maltě 
jezdí vlevo.

Při balení jsem si nechala od 
rodičů poradit a nevzala jsem si 

zbytečně těžké tekutiny s tím, že 
třeba šampon na vlasy si koupím 
hned druhý den. No, teď zpětně 
bych své rozhodnutí přehodno-
tila. Vůbec mě nenapadlo, jak 
dlouho by mi mohlo zabrat najít 
tady drogerii. Nějaký šampon 
jsem nakonec pořídila v Lidlu, 
ale takový balzám na rty, který 
jsem doma zapomněla? Ten 
jsem hledala dobré čtyři dny, až 
jsem nakonec jeden jediný kus 
objevila v lékárně. Pár dní nato 
jsme pak objevily obchod, který 
by se už dal nazývat drogerií,
a nakoupily jsme všechno po-
třebné. Ale stejně, kam se nějaký 
Sparkle Image hrabe na naše 
DMko.

První den nás taky dohnalo zjiš-
tění, že v maltských domech je 
opravdu zima. Jsou to kamenné 
stavby, a tak trvá dlouho, než se 
vyhřejí, a teď to tedy není žádná 
sláva. Oblečením jsme naštěstí 
vybavené, ale stejně mi ten 
první týden chladné noci dávaly 
dost zabrat. Nakonec bych ještě 

chtěla všechny, co se za námi 
chystají nebo sem v dalších le-
tech přijedou, připravit na místní 
klíče. Musím říct, že podivnější 
tvar klíčů jsem asi nikdy nevidě-
la. A co víc, první den mi trvalo 
tak dlouho odemknout, že mi 
musel přijít otevřít náš maďarský 
spolubydlící. 

Objevovat cizí zemi takhle 
zblízka mě opravdu baví. Nebýt 
tak úplně turista, ale spíš skoro 
domorodec má svoje kouzlo. 
Samozřejmě se to neobešlo bez 
zkratů, podařilo se mi hned dru-
hý týden ztratit kartu na autobus 
(takovou místní lítačku) a taky 
jsem hned první den omylem 
dojela do Valletty, protože jsem 
zapomněla vystoupit. Všechno 
se dá ale vyřešit a teď, po mě-
síci, co jsem na ostrově, se už 
všechny prvotní šoky vyrovnaly. 
Na přechodech se dívám dopra-
va, do bytu se zvládám dostat 
i bez asistence a už usnu i bez 
tlustých ponožek.

Chyby domorodého turisty
aneb první dny na Maltě Eva Piknová

Foto: Eva Piknová

Foto: Eva Piknová

Foto: Eva Piknová
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Toho pocitu snažím(e) se zbavit, 
oklamat sebe vlídným pohledem, 
i když dávno vím(e), že nelze spravit,
co bylo roztříštěno kamenem. 

V světelných odrazech skel rozpadlých 
jak tonoucí chytám vzpomínek stébla, 
tolik – zbytečně? – květin povadlých, 
kdy se společný svět proměnil ve dva? 

Má mozaiku snů, citů barevných 
po střípkách cenu skládat nazpátek? 
Nechat se strhnout do vod konečných 
nebo byl tohle pouze začátek? 

Už neuvidím tě v barvách růže.
Proč bylo nutné svléknout mě z kůže?

Skla
Terezie Vaňková

Ilustrace: Jindra Pilař
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Utíkající hodiny
Johana Sedláčková

Ilustrace: Jindra Pilař

V pokoji sedělu stolu kluk.
Tehdy nevěděl,
jak život mu byl fuk.

Doufal, že jednoubude moct dospěti.
Chodit na vysokou,
a noci probdíti.

Zrychlit ten čas 
a vpřed posunout se. 
Nic nedělat zasmu tak snadné zdá se.

Však já jsem to zažil,
byl jsem jím a on byl mnou.
A aniž bych vše zvážil,
žil jsem tak, jak marnivě to zvou.

Když smrt vám klepe na paty, 
chcete každou hodinu prodloužit.
Ale už nejde zpomalit minuty,
tak jako za mlada je šlo urychlit.
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A NOVÉ

TAKÉ

JARO JE ZPĚT

BUĎ SOUČÁSTÍ DALŠÍHO ČÍSLA!
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